

महाराणा प्रताप पॉलीटेक्निक, गोरखपुर

व्याख्याता (अंग्रेजी) हेतु प्रश्न पत्र स्वरूप

विषय	वस्तुनिष्ठ प्रश्नों की संख्या	कुल प्राप्तांक = 360 अंक
सामान्य हिन्दी	24	नोट : प्रत्येक प्रश्न 03 अंक के होंगे। सही उत्तर पर 03 अंक प्राप्त होंगे, गलत उत्तर पर 01 अंक कटेंगे।
भाषा अंग्रेजी, पेपर I	96	

विषय	वस्तुनिष्ठ प्रश्नों की संख्या	कुल प्राप्तांक = 360 अंक
सामान्य अध्ययन	24	नोट : प्रत्येक प्रश्न 03 अंक के होंगे। सही उत्तर पर 03 अंक प्राप्त होंगे, गलत उत्तर पर 01 अंक कटेंगे।
भाषा अंग्रेजी, पेपर II	96	

Syllabus for Lecturer English

(व्याख्याता अंग्रेजी भाषा)

Paper 1: English Grammar

1. Comprehension
2. Spelling Rules
3. Articles
4. Parts of Speech
5. Tenses
6. Active and Passive Voice
7. Direct and Indirect Speech
8. Question Tag
9. Simple, Complex and Compound Sentences
10. Transformation of Sentences
11. Synthesis of Sentences
12. Correct Usage
13. Infinitive, Gerund and Participle
14. Vocabulary: Antonyms, Synonyms, One Word Substitution, Homophones and Homonyms
15. Idioms and Phrases
16. Word Formation
17. Preposition
18. Auxiliaries and Modals
19. Comparison of Adjectives
20. Figures of Speech

Paper II: English Literature

A-Major Authors and Their Works

1. Geoffrey Chaucer
2. Christopher Marlowe
3. Francis Bacon
4. William Shakespeare
5. John Milton
6. Alexander Pope
7. John Dryden
8. William Wordsworth
9. P.B. Shelley
10. John Keats
11. Charles Lamb
12. Jane Austen
13. Alfred Tennyson
14. Matthew Arnold

15. Thomas Hardy
16. Charles Dickens
17. W.B. Yeats
18. T.S. Eliot
19. G.B. Shaw
20. John Galsworthy
21. Kamala Das
22. Nissim Ezekiel
23. Robert Frost
24. Walt Whitman
25. William Faulkner

B-Literary Criticism

1. Aristotle
2. John Dryden
3. William Wordsworth
4. S.T. Coleridge
5. Matthew Arnold
6. T.S. Eliot

C-Literary Forms and Movements

सामान्य हिन्दी का पाठ्यक्रम

(इसका स्तर हाईस्कूल का होगा) :

1-हिन्दी-वर्ण विचार स्वर एवं व्यंजन

2-पर्यायवाची शब्द

3-विलोम शब्द

- 4-अनेक शब्दों के लिए एक शब्द/वाक्यांश के लिए एक शब्द
- 5-अनेकार्थक शब्द
- 6-उपसर्ग एवं प्रत्यय
- 7-अशुद्धि-शोधन-वर्तनी-शुद्धि, वाक्य-शुद्धि
- 8-तत्सम-तद्भव शब्द
- 9-शब्द-युग्म, अर्थबोध (शब्दार्थ)
- 10-मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ
- 11-सन्धि, समास
- 12-विरामचिह्न
- 13-कारकचिह्न
- 14-हिन्दी-व्याकरण-संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया, अव्यय, लिंग, वचन।

सामान्य अध्ययन (General Studies) का पाठ्यक्रम

GENERAL STUDIES

- 1. History of India:** Emphasis should be on general understanding of political, economic and social aspects of Indian History.
- 2. Geography of India:** Candidates will be expected to have knowledge of the Physical and human aspects of the Geography of India in general terms.
- 3. Indian Polity and Constitution:** Candidates are expected to have a basic knowledge and preliminary understanding about Indian Political system as well as Indian Constitution.
- 4. Environment:** Modern concepts of Environment, Environmental Pollution and Degradation, Environmental Management and Ethics.
- 5. Current events of National and International significance.**
- 6. Verbal and Non-Verbal Reasoning**
- 7. General Knowledge**

सामान्य अध्ययन

1. भारतीय इतिहास के अन्तर्गत अभ्यर्थियों से इतिहास के विविध पक्षों यथा राजनीति, अर्थव्यवस्था एवं सामाजिक व्यवस्था के सामान्य अवबोध की अपेक्षा की जाती है।
2. भारत का भूगोल के अन्तर्गत अभ्यर्थियों से भारत के भौतिक और मानव भूगोल के विविध आयामों की सामान्य संदर्भों में समझ की अपेक्षा की जाती है।

3. भारतीय राजनीति और संविधान के अन्तर्गत अभ्यर्थियों से भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था और भारतीय संविधान के आधारभूत पक्षों की सामान्य जानकारी की अपेक्षा की जाती है।
4. पर्यावरण के अन्तर्गत आधुनिक सन्दर्भों में पर्यावरण, पर्यावरणीय प्रदुषण, पर्यावरणीय प्रबन्धन एवं नीति।
5. महत्वपूर्ण राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय घटनाक्रम।
6. मौखिक एवं गैर मौखिक तर्क।
7. सामान्य ज्ञान